1

令和５年度自治会長等会議 議事概要

日  時 令和５年５月２６日 金曜日 午後７時～８時４５分

場  所 会議棟第６・７・８会議室

市出席者 東大和市長、市民環境部長、地域振興課

 発 表 者 仲原東自治会 会長、親和自治会 会長、東大和どっとネットの会 代表

事 務 局 地域振興課長、市民協働・消費係長、市民協働・消費係３名

【議事次第】

１ 他課からの連絡事項 （書面配布）

２ 地域振興課からの連絡事項

（１）昨年度の自治会活動支援について

（２）今年度の自治会活動支援について

ア 令和５年度自治会補助金の交付申請及び令和４年度実績報告について

イ 市民センター等の利用に係る事前予約

ウ 自治会に対する補助制度及び活動支援の紹介

３ 自治会からの事例発表

「仲原東自治会 スマートフォン教室」（地域の底力発展事業助成を活用）

   「親和自治会 自治会情報のデジタル化（電子回覧板 他）」

   「東大和どっとネットの会 活動紹介」

４ 自治会間の情報交換及び質疑応答

【議事概要】

 １ 他課からの連絡事項 （書面配布）

・福祉推進課 赤十字募金についてのお願い

・企画政策課 「出張！なんでも鑑定団 in 東大和」の開催のお知らせと”お宝”の募集

・東京都   出火防止対策促進事業について

２ 地域振興課からの連絡事項

（１）「昨年度の自治会活動支援の取組」

（２）「今年度の自治会活動支援の取組」

ア 令和５年度自治会補助金申請手続きについて

イ 市民センター等の利用に係る事前予約について

ウ 自治会に対する補助制度及び活動支援の紹介

①「地域の課題解決プロボノプロジェクト」

自治会の課題解決を目的に、民間企業での実務経験者をボランティアとして派遣する東

京都の事業

2

②「関東大震災 100年 町会・自治会防災力強化助成」

地域の防災力の向上を目的に自治会において取得する防災資機材や防災備蓄品等を購入

する費用を助成する東京都の事業

③「コミュニティ助成事業」

一般財団法人 自治総合センターが宝くじの収益金を活用して実施する、自治会の活動

備品の整備事業 ※助成される備品の保管場所が確保できない場合、申請不可

④「地域の底力発展事業助成」・「講師おまかせスマホ教室」

東京都が実施する、自治会の地域活動に対する補助事業

３ 自治会からの事例発表

・仲原東自治会 地域の底力発展事業助成を活用した「スマートフォン教室」について

・親和自治会 自治会情報のデジタル化（電子回覧板 他）について

・東大和どっとネットの会 活動紹介

４ 自治会間の情報共有及び質疑応答

・路上にはみ出した樹木や街路灯を覆う樹木について、市から剪定の声掛けをお願いし

たい。

・防犯カメラの設置状況はどこで調べることができるか。

自治会からの質疑に対して市の担当部署を案内するとした。